
Прокуратурой района вновь выявлены нарушения прав 
несовершеннолетних в МКДОУ ДС «Сказка» п. Тужа 

 
 
Прокуратурой района проведена проверка соблюдения требований 

законодательства в сфере теплоснабжения, в ходе которой выявлены 

нарушения, допущенные должностными лицами администрации 

Тужинского района и МКДОУ ДС «Сказка» п. Тужа. 

В целях надлежащей подготовки к отопительному сезону 2022/2023 

г.г. с учетом ранее неоднократно выявляемых нарушений требований к 

температуре окружающего воздуха в помещениях МКДОУ ДС «Сказка» 

п. Тужа, заведующей дошкольного образовательного учреждения 

05.09.2022 прокурором района объявлено предостережение о 

недопустимости нарушений санитарно-эпидемиологического 

законодательства. 

Вместе с тем, контрольная проверка в учреждении 12.09.2022 

вскрыла массовые нарушения прав несовершеннолетних воспитанников, 

в частности зафиксирована температура в помещениях учреждения ниже 

нормативных значений (менее 18 градусов Цельсия). 

При этом, издание администрацией Тужинского муниципального 

района постановления о начале отопительного сезона для объектов 

социальной инфраструктуры с 12.09.2022 не позволило обеспечить права 

несовершеннолетних. 

В связи с неисполнением предостережения по постановлению 

прокурора района заведующая МКДОУ ДС «Сказка» Меньшикова Е.Ю. 

привлечена мировым судьей к административной ответственности в виде 

штрафа за правонарушение, предусмотренное ст. 17.7 КоАП РФ – 

неисполнение требований прокурора. В целях недопущения повторных 

нарушений впредь главе Тужинского муниципального района внесено 

представление. 

 
 
прокурор района                                              М.Е. Грехнев 


